Clarissima veteris historiæ lux Onuphrius Panvinus primum Fastorum librum an. MDLVII. Ant. Augustino dedicavit (1), quum esset hic apud Ferdinandum I. Romanorum Regem Summi Pontificis Legatus. Panvinio autem Augustinus Fastorum, qui Siculi nuncupantur, exemplar communicavit; quo nimirum ille in suis conscribendis libris uteretur. *Fasti* vero *Siculi* ideo hoc habuere nomen, quod eos repperit Hieronymus Zurita in vetusta quadam Sicilia Bibliotheca. Quod quum rescisset Augustinus, qui inter XII viros litibus judicandis præpositos tunc Romæ erat, Codicem ad se perferendum curavit, & Panvinio tradidit, ut hic falsus est (2).

Stephanus Pighius Campensis vir clarus, multumque in antiquitatis tum latinæ cum græcæ studiis versatus, anno MDLXVIII. typis Christophori Plantini libellum \* Antuerpiæ \* In 8º.  
edidit, quem inscripsit *Themis Dea seu de Lege Divina*. In eo libello loquentes inducti sunt ipse Pighius, Ant. Augustinus, & Antonius Morillonius, qui Lovanii fuerat in primis humaniorum litterarum studiis Pighii condiscipulus, egregius adolescens, atque omnibus ingenii & eruditionis laudibus ornatus, ut idem testatur Pighius (3). Quum autem hic suum in vulgus librum edidisset, judicio eum submisit Nicolai Florentini, qui inter ejus ætatis medicos doctus habebatur. Et quum hic primas in Dialogo partes Antonio Morillonio attributas fuisse miraretur, illam Pighius attulit facti excusationem, quod, etsi ob multam antiquitatis peritiam cæteramque doctrinam, primæ Ant. Augustino partes deberentur, satius tamen illi magisque ex tanti viri dignitate visum fuisse, si Judicis potius partes una cum Rodulpho Pio purpurato ageret in eo Dialogo Augustinus, & in Pighii & Morillonii dicta censuram ferret [4].

Ejus vero necessitudinis, quæ Ant. Augustino cum Pighio fuit, ipse in epistola ad Hieronymum Zuritam Ilerdæ scripta Calend. Jun. anno, ut conjectura est, MDLXXVIII. hifce verbis meminit Augustinus: „ Plurimam \* Operio Præfecto meis verbis salutem dices, \* Al Se-  
„ & hanc reddes epistolam; qua nimirum ei rescribo, quam tu misisti, una cum disertissimo, nior Prefi-  
„ amici mei libello, cui *Themis* inscriptio est “. In quo maxime consideranda est modestia dente Ope-  
Augustini, qui quum in eo libro loquens inductus esset, mentionem ejus rei nullam fecit. ro.  
Tantum nempe aberat, ut inani gloria extolleretur.

Joannes Metellus Sequanus; quo quidem homine Ant. Augustinus & in litterarum studiis socio, & in vitæ conjunctione amicissimo totum quinquennium Bononiæ usus fuit, post- que habuit eum Romæ comitem, perque familiarem decem annos (5); statim ac de rebus Emmanuelis Regis Lusitaniæ libros duodecim, quos Bononiæ Hieronymus Ossorius Sylvensis apud Algarbas Antistes latinis scripserat litteris, sive potius ex Regis Emmanuelis historia pedestri scripta sermone latine verterat, in manibus habuit, illos typis iterum curavit describi, atque ad Ant. Augustinum misit, qui eâ tempestate amplissimum Ilerdense Sacerdotium obtinebat An. MDLXXIV. \* Id autem fecit Metellus, cum ut Ant. Augustino necessitudinis officia præ- \* In 8º.  
staret, tum ut amicitiam ipsi suam significaret eo misso libro, qui doctum in primis hominem & eloquentem Hieronymum Ossorium auctorem haberet: cujus ei conciliaverat Augustinus familiaritatem, sive potius convictum una etiam cum Hieronymo Calcena (6).

Hieronymus Zurita, historicus gravissimus ille quidem, atque summo judicio plurimaque integritate vir, ad Ant. Augustinum misit librum Godefridi Malaterræ Monachi Alexandrini, qui Valfecina in Salvatoris ædibus suorum præfecturam gesserat; itemque librum de Roberti Viscardi, atque Regum Sicilia Familii, quem quidem librum ipse e Ptolemæi Lucensis Annalibus eruerat. Hæc omnia edita fuerunt Cæsaraugustæ typis Dominici Portonarii An. MDLXXVIII. \* li quidem libri mihi sunt chartâ amplissimâ splendidissimâque descripti. Re- \* In fol.  
liqua etiam habeo Hieronymi Zuritæ scripta, quæ ad historiam spectant.

Fran-

[1] Vide *Dedic. Fastor.*

[2] In *Præf. Fastor.* Dormer. in *Progress.* c. pag. 65.

[3] In *Themide* pag. 8. & *seqq.* & pag. 35.

[4] Vide Pighii *Epist. ad Nic. Florentinum*

ad *calcem Themidis.*

[5] Jo. Metell. Seq. in *Epist.* qua ad Ant. August. misit *Hier. Ossor. de rebus Emmanuelis R. Lusit. libb. XII.*

[6] Idem *ibid.*

Franciscus Garcia Dominicanus, qui in Tarraconensi Academia Theologiam profitebatur, doctus plane vir & cum primis pius, ad Ant. Augustinum misit librum, qui inscribitur: *Francisci Garciae Hispani Dominici Emendationes eorum errorum, quæ librariorum incuria in summa Theologica Sancti Thomæ hætenus reperiuntur. Tarracone apud Philippum Mey An. MDLXXVIII.* \* Sane nemini dubium esse potest, quin vir plane liberalis, quum is liber in suis describeretur ædibus, & sub suo nomine, suoque jussu prodiret in lucem ( ut ipse Garcia scripsit in Præfatione ) sumptus in descriptionem fecerit; atque ita scriptori se gratum præbuerit: Præsertim vero quod eorum temporum sic mores ferebant.

Franciscus Turrianus, pietate ac eruditione insignis vir Romæ An. MDLXXXI. sub Augustini nomine edidit ab sese latine redditam Interpretationem Theologicam, quam pridem græce scripserat Joannes Sapiens, cognomento Cyparissiota. Addiderat vero Turrianus *σχόλια*, notationesque doctrinâ plenissimas. Is vero liber utilissimus sane est ad ea probe intelligenda, quæ sub Divi Dionysii Areopagitæ nomine circumferuntur.

Joannes Granata Dominicanus; qui Novæ Bilbili natus erat, postquam diu multumque orationibus pro religione habendis laborasset, librum scripsit, & ad Augustinum misit; quo quidem libro eas Jesu Christi historię partes, quæ inter sacra quotidie leguntur, interpretatus fuit, & moralibus explicavit quæstionibus. Liber editus fuit Cæsaraugustæ typis Petri Robelesii An. MDLXXXV. \*

Postremò ( quod quidem ego sciam ) Michael Thomasius Taxaquetus, ad Majorem natus Balearum, qui Tridentino Concilio inter Theologos interfuerat, atque in amplissimo Ilerdensi Sacerdotio Ant. Augustino optimus optimo successerat, doctus plane vir, & qui libros rarissimos, manu præsertim scriptos, diligentissime colligebat: Maximas verò ob eam rem meretur laudes, quod Gregorio XIII. Pont. Max. institerit etiam atque etiam, ut Decretum Gratiani corrigi emendarique juberet; reque ipsa ex illis fuit, qui plurimum in eo emendando decreto elaboraverunt (1): Is itaque sapiens plane vir, qui Ant. Augustinum multâ complectebatur benevolentia, ad eum misit manu librum scriptum, qui inscribatur: *Explanatio L. 1. de justitia & jure D. L. Diem functo. de Offic. Ass.* Hujus voluminis mentio fit inter Ant. Augustini libros latinos, qui manu essent scripti \*. Atque illud observatione dignum est, eum librum nostris temporibus in Laurentiana Regis Bibliotheca adservari.

Sane tanta, tamque præclara hominum nobilissimorum obsequia illud aperte significant, eos Ant. Augustino comi in primis, & liberali usos fuisse. At equidem legendo observavi, neminem unum præstantem virum iis temporibus fuisse, qui non in Augustini amicitiam conaretur obrepere. Illos vero omnes perscribere, non id quidem ad Ant. Augustini historiam pertineret, sed potius ad locupletissimam magnorum hominum seriem conficiendam. Tantum itaque de nonnullis Hispanis viris verba faciam; illis omnibus prætermisissis, de quibus in his commentariis mentio est facta. En ergo qui fuerint necessarii ejus:

Didacus Mendozensis, qui ab Hispaniarum Rege ad Venetos primum, mox ad Pontificem Max. & ad Tridentinum Concilium legatione functus fuit, vir summo loco natus, optimisque artibus maxime eruditus, cujus ingenium plane facetum Ant. Augustinus monstravit in Septimo Antiquitatum Romanarum Hispanarumque Dialogo (2).

Didacus Covarrubia, Segubiensis Antistes, qui in eo Collegio, quod negotiis præest Numaninorum & Carpetanorum Præfectum agebat, summo judicio plurimâque doctrinâ vir, jurisque cum civilis, tum pontificii scientissimus. De eo homine ipse Augustinus scripsit, utriusque animos veritatis cognoscendæ studio, minimeque vulgari amicitia fuisse conjunctos (3). Post vero quam is mortem obierat, de eo scripsit honorificentissime iis litteris, quas Tarracone ad Hieronymum Zuritam dabat a. d. VI. Id. Decembr. An. MDLXXVII. his verbis: „ Perculit me fa- „ ne de Covarrubiæ Præfecti obitu nuncius: Nec minus quantam frater ejus (4) jacturam fe- „ cerit, consideravi. Atqui spero, Regem ei sese gratum præbiturum “.

Benedictus Arria, qui in Carpetanorum montibus natus erat in oppido, quod Fregenal Serræ vocatur, proptereaque Montanus vocitatus fuit, vir multis linguis eruditus, & Poeta cum primis nobilis, idemque Theologiæ peritissimus. Is quidem in Tridentino Concilio magnos tulit labores. De eo autem Ant. Augustinus iis litteris, quas ad Hieronymum Zuritam V. Calend. Sextil. dabat An. ( ut quidem arbitror ) MDLXXVI. ita scripsit: „ De Complutensi ex- „ peditione rem in Arriæ Montani adventum reiiciendam puto. Is mecum fuit paucos dies, „ seque eâ re alieniorem ostendebat. Fortasse pollicitationibus reddetur facilior “. Tunc Româ Arria revertebatur; ut apparet ex epistola, quam Latinus Latinus dedit ad Ant. Augustinum Romæ prid. Calend. Junias An. MDLXXVI. In ea enim Latinus inquit: Montanum eâdem die in Hispaniam profectum esse, ut ab Philippo Secundo Rege præmia consequeretur

la-

[1] Ant. August. in lib. prior. de Emend. Grat. Dial. III. pag. 22.

[2] Nic. Antonius in Anton. August. Ipse Augustinus in Dial. VII. pag. 299.

(3) Idem Augustin. *ibid.* Dial. V. pag. 43.

[4] Ant. Covarr. Leiventis, de quo vide

Nic. Antonium.

laborum, quos sustinuerat maximos, dum sacros libros Regis jussu typis curabat describi.

Ad Augustini amicitiam accessit quoque Gaspar Quiroga Cardinalis, Urbani Divæ Balbinæ Templi Sacerdos, Tolertanus Pontifex, qui in Numantinorum & Carpetanorum Regno Magnum Cancellarium gerebat. Hic ab Pontifice Max. ejus in Hispania magistratus, quem ab inquirendis de religione erroribus nomen habere diximus, Præfectus creatus fuerat. De eo homine Ant. Augustinus litteris ad Hieronymum Zuritam Ilerdæ datis a. d. IV. Id. Septembr. An. MDLXXIII. ita ait: „ Scripsi ad Conchensem Antistitem, uti me amare pergat: ejus enim benevolentiam facio, ut debeo, plurimi. Novam illi dignitatem sum gratulatus; de qua, quum Neapoli una essemus, divinaveram: Sed is fidem mihi non adhibebat“. Is Conchenfis Antistes, summus sane vir, misit ad Gregorium XIII. Pont. Max. viginti Hispaniæ Conciliorum acta e vetustissimis exemplaribus excerpta: quæ collegerat Joannes Baptista Peretius Valentinus multà vir scientiâ, qui primò in Toletano maximo Templo sacerdotium gessit: post vero Segobrigensis Antistes fuit. Hunc vero Peretium Ant. Augustinus sæpe magnis de rebus consulere solebat. Ipse (1) Joannes Baptista Peretius illis Conciliorum actis duos addidit libros eruditione refertos: qui sunt Historia Conciliorum Hispaniæ, quæ ante Arabum, & Maurorum adventum habita fuerunt; & Historia Gothorum Regum Hispaniæ excerpta ex antiquis Conciliorum Codicibus, qui sunt in Isidori de Gothis libro, & ex Annalibus Vullensis Antistitis. Hi historiarum libri Ant. Augustino teste (2) multam continent utilitatem. Quare ipse Augustinus in Antiquitatum Romanarum Hispanarumque Dialogo VIII. locum habere voluit illam Gothorum Regum Hispaniæ seriem: Atque illud quidem est notatione dignum, in totis illis Dialogis nihil aliud ex alieno reperiri; qua ex re facile apparet, quanti faceret Augustinus scripta Peretii necessarij sui. Hic quidem mortem obiit in villa quadam, quæ est in Valentino suburbano, quò se contulerat Medicis, omnibusque amicis suis instantibus; ut paterni cœli salubritate affictam recrearet valetudinem. Enimvero ingravescente morbo quadragesima die e vita migravit illa Jobi verba recitans: *Libera me, Domine, & pone me juxta te, & cujusvis manus pugnet contra me.* Qua die is mortuus est, ea dies fuit postrid. Id. Novemb. An. MDXCVII. ætatis suæ LXIV. quum sex omnino annos provinciam multa cum laude gessisset. Aderat quum moreretur summus ille vir Joannes Ribera Valentinus Pontifex, qui eâ etiam dignitate, quam Patriarchalem vocant, honestabatur. Hic morienti extrema religionis officia voluit ipse præstare. Bibliothecam Peretius testamento legavit Segobrigensis maximi Templi Sacerdotum Collegio. Erat vero ea Bibliotheca cum primis locuples ac splendida. Nanque erant in ea sane permulti exquisiti libri, partim qui ad humaniores litteras & ad historiam, partim qui ad theologiam, atque ad jus cum civile tum pontificium spectarent: Sed, quod omnia ornamenta vincebat, in librorum fere omnium margine observationes, legebantur, quas ipse scripserat Peretius (3).

Sese quoque in Ant. Augustini amicitiam dediderunt Petrus Joannes Nunnescius Valentinus grammatica, & rhetoricâ vir clarus, & qui cum latine, tum græce optime sciret, atque in Aristotelica disciplina acutissimus, & in geographia eruditissimus haberetur. Eum itaque Augustinus sæpe de magnis rebus consulere solebat; ut apparet ex multis ad Hieronymum Zuritam scriptis epistolis:

Hieronymus Blanca, qui Nunnescium audiverat, ex eoque latini sermonis nitorem elegantiamque ebiberat. Scripsit verò cum prudenter, tum diligenter Celtiberorum res (4):

Joannes Paetius Castrensis, qui natus erat Queri (id Carpetanorum prope Caracam est oppidum), eratque summo ingenio, multaque scientia vir præditus, atque propter insignem Aristotelicæ doctrinæ notitiam celebrabatur maxime. Hic Philippi II. Hispaniarum Regis erat Annalium Scriptor, Sacrorumque Magister. Is illis litteris, quas ad Hieronymum Zuritam dedit Romæ III. Calend. Mart. An. MDXLVII. satis ostendit, quanti faceret Ant. Augustinum, quantâque ipse Augustinus benevolentia Zuritam complecteretur. Itaque his utitur verbis (5): „ Ant. Augustino valde familiariter utor. Is te mirifice diligit. Hominem eruditionis, virtutumque amantiorum vidi nunquam. Optimos ille quidem libros habet permultos, præsertim qui ad juris, quam ipse proficitur, scientiam pertineant“.

Bernardinus Gometius Miedesius, qui primum in Valentino maximo Templo per amplum illud gerebat sacerdotium, quod ab oppido Murviedro nomen accepit; postea vero amplissimum apud Lubertenses sacerdotium obtinuit, mortemque obiit An. MDLXXXV. Hominem certe sua satis scripta ostenderunt, ac potissimum quinque illi de Sale libri. Hic porro Ant. Augustinum præceptoris loco habere consueverat (6).

Tom. II.

k

Jo-

(1) In Præf. Fastr. Dormer. in Progress. Hist. apud Celtib. pag. 65.

(2) Anton. August. in Biblioth. MS. lat. num. 258. & in Antiquit. Rom. Hisp. Dial. VIII. pagg. 330. & 332. Aguirr. Card. in Conc. Hisp. vol. I. pag. 24. & Hugo Grot. in Proleg. Hist. Gothor. pag. 47.

(3) Jo. Franc. Villagrassensis in Antiquit. Segorbienf. Temp. lib. & in Segorbienf. Antistitum serie ad pag. 208.

(4) Ant. August. in Epist. ad Hier. Blancam.

(5) Dorm. in Prog. Hist. apud Celt. pag. 478.

(6) In Epist. ad Zurit. data, quæ habetur in Dormer. Progr. Hist. apud Celtib. pag. 439.

Joannes Baptista Cardona, qui Valentiae natus in Valentino maximo Templo sacerdotium primò gerebat; postea autem Helenensium, tum Viquensium, ac tandem Dertolensium Antistes fuit. Hic Ant. Augustino conjunctissimus quidem fuit, eique magni precii libros commodare solitus erat; uti constat ex iis litteris, quas ad ipsum Augustinum dedit Valentiae IV. Nonas Sextil. An. MDLXXXI. quarum litterarum manu exemplum scriptum mihi est.

Bartholomeus Friasius Albornotius Eborensis, qui in Mexicanà Academià Juris profitebatur prudentiam: Et quum ingenium ei esset peracre, admirabilisque memoriæ vis, doctrinà planè excellebat, multasque callebat linguas (1); historiam vero magnà cum laude scripsit (2).

Alvarus Gometius Castrensis, qui in quodam Carpetanorum pago prope Toletum natus erat, cui pago Olallæ nomen est, multà vir eruditione, Poeta minime vulgaris, & historiarum scriptor eximius (3).

Ambrosius Moralensis: cujus viri nomen, dum Hispanorum res aliquo erunt loco, non poterit oblivioni mandari. Atqui Ant. Augustinus: proptereaquod in judicando paullo esset severior; & quamvis hominum amicissimorum res ageretur, ipse tamen unam spectabat veritatem: iis litteris, quas ad Hieronymum Zuritam dabat IV. Id. Octobr. An. MDLXXXIII. hoc de Moralensis Annalibus edidit judicium: „ Ambrosii Moralensis librum festinanter legi. „ In id incidi caput, in quo de eo lapide, qui Barcinone ad Justum Fanum est (4), sermo „ habetur. Rem sane male interpretatus est, nullàque prodidit veritate. In multis item aliis, „ quæ ad antiquitatem pertinent, mihi habere videtur quod discat. Cæterum ejus libri Hispani- „ nis hominibus utilitati erunt: Nam qui liber est de hominibus pro religione mortem passis, is sane mihi probatur: multa enim habet e veteribus eruta Bibliothecis, quæ sciri „ digna sunt “.

Permultis denique aliis omiſſis magna Augustino fuit necessitudo cum Antonio Gratiano Didaci F. Is vir mihi videtur a patre hereditatis loco habuisse studium, industriam, ac diligentiam; quibus uterque probatissimos quosque græcos libros Hispanice convertit. Hic itaque Philippo II. Regi a secretis fuit, & e græco Codice hispanicè reddidit (non tamen typis divulgavit) Hieronis Alexandrini librum τῶν πνευματικῶν, hoc est de machinationibus, quæ ad vacuitatem comparantur (5).

Ac ne cui forte Augustinus videatur cum viris tantum doctis amicitias iniisse: sane permultis etiam urebatur familiariter, qui austere sancteque viverent. Itaque magna cum primis ei erat necessitudo cum Nicolao Factore Franciscano Minorita. Hic Tarraconem se contulit: Atque quum Deo Immortali preces funderet, rerum divinarum contemplatione tantopere distinebatur, ut mente alienaretur. Hominem vidit Augustinus ita rerum cælestium meditatione occupatum, ut sensus omnino eum reliquissent: Quapropter eo, quo tunc stabat, modo pingi, atque hoc in tabula epigramma inscribi voluit:

*Dum gustas, Factor, Domini dulcissima verba,  
Raptus es in cælum, perfruerisque Deo.  
Inde redis letus, cælesti ac nectare plenus,  
Atque doces cælum scandere qua liceat (6).*

Quoniam tales viros Augustinus habebat sibi amicitia conjunctos, sane jure ac merito scripsit ipse ad Fulvium Ursinum effatum illud animadversione dignissimum: *Multo minoris pecuniam æstimamus, quam amicitiam, ac laudem.*

Quum Joannes Baptista Cardona, Dertolensis Antistes, excellenti judicio prudentiæque vir, probe nosset, quam esset acer Ant. Augustinus in litteratis viris, atque omnino ingeniorum momentis expendendis, quando agebatur de regiae Bibliothecæ Praefecto, Ministrisque diligendis ad Philippum II. Regem ita scripsit: „ Certe nunc in viris eruditis eligendis Ant. „ Augustinus, si viveret, posset tuo, Rex, desiderio cumulatissime satisfacere: tantum in homine erat judicii acumen (7) “.

Ardebat sane Ant. Augustinus summo in omne litterarum genus studio, vel amore potius. Nec vero doctrinam ad superbiam comparabat; sed tantum ad animi cultum, atque ut ipse se regere, magnosque ad virtutem progressus facere posset. Itaque Petrus Joannes Nunnescius (8) memoriæ prodidit, Augustinum, quod litterarum studiosis maxime faveret, sapius solitum esse dicere: Sibi eorum hominum, Hispanorum præsertim, miseram videri conditionem;

[1] Franciscus Sanchetius Brocencius in *Latinæ linguæ libro.*

[2] Nic. Antonius in *Barth. Frias.*

[3] Ant. August. in *Antiquit. Rom. Hisp. Dial. pag. 24. itemque in multis Epist.*

[4] Idem in *Antiquit. Dial. IX. pag. 347. Gruter. pag. 378. num. I. itemque in corrigenda,*

*dis, & animadvertendis, ubi legendus sane est.*

[5] Nic. Antonius in *Anton. Gratiano.*

[6] Pancirol. *De clar. leg. Interpret. ad pag. 383. & seqq.*

[7] Jo. Bapt. Cardona *de Reg. D. Laur. Biblioth. pag. 23.*

[8] In *Pref. ad Epitheta M. T. Ciceronis.*

nem; propterea quod ab ineunte usque ætate sese ejusmodi magistris in disciplinam traderent, qui nullam litterarum, ac optimarum artium, vel certe minimam novissent partem; adeoque ea adolescentes perdocerent, quæ nulli ipsis usui esse possent. Sed sane vehementius ea re angeretur, si nostris viveret temporibus, cum certe tales humaniorum litterarum præceptores in Hispania non sint, quales uterque Nunnesius, Pincianus, & Valentianus, alique similes se præbuerunt; qui omnes Ant. Augustini ætate, atque in ejus amicitia vixerunt.

Quum itaque in Augustino esset & insignis librorum amor, & judicium plane exquisitum; semper ob eam rem in optimis ejus ætatis libris colligendis plurimus fuit: Neque ea propter labori, neque sumptui unquam pepercit; præsertim ut magnam librorum manu scriptorum vim adipisceretur. Eximios idcirco librariorum alere solebat. Ex illis vero fuit quidam Andreas Darmarus, qui (ut ipse ait Augustinus (1)) Epidauri in Peloponneso natus erat. Eum itaque hominem Augustinus Hieronymo Zuritæ commendavit litteris a. d. VIII. Calend. Jun. An. MDLXXIII. Ilerdæ datis hoc exemplo: „ Andreas Darmarus Græcus librarius tibi hanc „ epistolam reddet. Is quidem litterarum & librorum merces affert: Quare tibi satis ab sese „ putavi iri commendatum; neque dubito, quin tu hominem liberaliter amplectaris, & quibus rebus poteris (poteris autem quamplurimis) velis juvare; non modo apud Regem, cui „ quidem nonnulla proferet, ut græci manu libri scripti augeantur, sed etiam si quid præterea „ ei opus fuerit. Quoniam vero a me mandata accepit, ut nonnullos libros, qui istic sunt, „ mihi exscribat, eorumque indicem habet in codicillis: Ideo abs te peto, ut homini eos libros „ cures permitti vel alium post alium, vel ea ratione, quæ tibi optima visa fuerit. Est enim „ vir cum primis fidelis mihi que probe notus; græcam vero linguam plane callet. Quocirca si „ illa Regis jussu volumina brevi essent vulganda, posset in ea re utilem navare operam: „ est enim diligentissimus. Reliqua superioribus ad te litteris perscripsi. Itaque non ero longior. „ Cura, ut valeas “. Eâ epistolâ Augustinus suæ in Darmarum benevolentia satis non putavit factum: sed aliam etiam scripsit Barcinone IX. Calend. Decembr. eodem (ut coniectio) anno hoc exemplo: „ Andreas Darmarus Græcus, familiaris meus, venit ad vos cum libris, quos „ Regi exhibere cogitat. Is vir plane libris græcis exscribendis, venundandisque se alit. Tu si eum, „ quibus rebus opus habuerit, juvare volueris, mihi feceris pergratum. Exemplum orationis „ a Paëtio necessario nostro habitæ, tum illius legum libri, quem tu Nuerosio Fiscii Advocato ostenderas, velim cures ad me perferendum “.

Alias etiam de eodem librario sic scripsit [2]: „ De Paëtii libris cupio scire, an in Regia „ Divi Laurentii Bibliotheca remanserint, atque an inde possint exportari, necne. Habemus „ enim hîc græcum librarium, quem tibi commendaveram; habetque plurimos libros sane egregios; sed quos magno vendat pretio “.

Sane Ant. Augustinus librarium illum tanti æstimabat, ut eum ad Laurentianam Regis Bibliothecam miserit, in qua aliquot sibi libros, quibus habebat opus, exscriberet. Itaque litteris ad Hieronymum Zuritam IV. Id. Septembr. An. MDLXXIII. Ilerdæ scriptis ita ait: „ Noveram quam abs te humaniter Andreas Darmarus fuerat exceptus; eumque sciebam tuis „ Annalibus exscribendis operam dare. Videbimus quid ab Laurentiana eruet Bibliotheca. Sane, „ ut tu verissime scripsisti, si optimi colliguntur libri, ne cui unquam communicentur; „ major inde jactura, quam utilitas existat necesse est. Dicunt, sese typographum conducturos, eosque vulgaturos thesauros. At vereor, ne senes eo bono frui possint “. Hæc Augustinus CXCI. abhinc annis cantabat: neque adhuc eò felicitatis ventum est.

Alio etiam Augustinus utebatur librario Nicolao Turriano: quod quidem ex earum litterarum quodam capite colligitur, quas ad Zuritam IV. Id. Octobr. An. MDLXXIII. Cæsaraugustæ dabat. Id caput est hujusmodi: „ Scripsit ad me Gratianus, Regem sibi facultatem „ fecisse, ut libri, quos ego cupiebam, exscribantur: Addidit vero, sese ab Nicolao Turriano, „ quam ab Andrea Darmaro, malle exscribi. Eum puto id velle, ut homini quæstum præbeat. Mea id nihil refert: modo libri exscribantur. Tu, si me amas, rem urge. Maxime „ cupio Basilicorum librum VII. & initium libri VIII. tum initium libri De Legationibus “. Qui libri ex Basilicis fuerint ab Ant. Augustino collecti, legi potest in Indice ejus librorum, qui manu græce essent scripti, qua agitur de jure civili: itemque in Jacobi Cujacii Præfatione libri LX. tum in Suareti Notitia Basilicorum, qui libellus editus etiam fuit cum totis Digestis Amstelodami An. MDCLXIII.

Tam multa erant, quæ Ant. Augustinus sibi mandaverat exscribi, ut fortasse in ea exscriptione uterque librarius operam navaverit: Quod quidem deprehendi potest e litteris ad Zuritam prid. Id. Februar. An. (ut puto) MDLXXIII. scriptis hoc exemplo: „ Accepi ab Antonio Gratiano litteras, quibus notaverat libros omnes manu græce scriptos, qui in Regis Bibliotheca adservantur. Id a me tibi arbitror deberi. Itaque hæc ad te scribere volui, ut scires, me ex ea re maximam voluptatem cepisse. Majora ante, ut verum fatear, animo com-

k 2

„ pre-

(1) In Epist. ad Hier. Zur. IV. Id. Sepr. An. MDLXIII. Ilerdæ data.

(2) In Epist. Ilerdæ data VI. Cal. Quint. An. . . . .

„prehenderam: verumtamen & multi, & rari, & perveteres libri sunt; ut plane thesaurum  
 „judicem. Si libri, quos his litteris indicatos habes, exscribi possunt; duos librarios, quibus in  
 „ejusmodi exscriptionibus uti consuevi, celeriter ad vos mittam“.

Non deerunt certe, qui otiosi hominis inepteque diligentis esse judicent, hæc omnia persequi, quæ minima videantur. Enimvero ii considerare debent, hæc omnino esse dicenda; proptereaquod multam continent eorum librorum commendationem, qui ab illis librariis exscripti fuerunt, cum dicimus eisdem librariis Ant. Augustinum usum fuisse. Quocirca Simon Escardius cum An. MDXCI. ederet Basileæ librum *de Legibus Nauticis, Militaribus, Georgicis sive Rusticis* legentes admonuit: Sese exemplo, quod Ant. Augustini fuisset, usum esse. Quod quidem memoriæ tradidit Jacobus Gothofredus in Bibliotheca Juris Civilis Romani\*. Atque Aguirrius Cardinalis ipse quoque legentes monuit: Sese acta Concilii Cæsaraugustani tertii, quod habitum fuit An. DCXCI. Sergio Primo Pont. Max. contulisse cum quodam illorum exemplo, quod adservabatur apud Ant. Augustinum Tarraconensem Pontificem, qui illud exscribi curaverat e quodam volumine Ædium Millanarum [1]. Et sane jure ac merito hæc summi viri admonebant: Namque Augustinus non solum librariis utebatur, qui doctrina, ingenio, diligentiaque præstarent; verum etiam volumina exscripta cum exemplari jubebat conferri: ut ex litteris apparet ad Hieronymum Zuritam a. d. VIII. Calend. Januar. An. MDLXVII. scriptis hoc exemplo: „Ad Joannem Paëtium scripsi, ut orationum græcarum, quas ipse habet  
 „typis nondum editas, mihi facultatem velit facere. Tu illas exscribi, postque cum exemplari diligenter conferri curabis, atque ad me mittes. Est in eo Collegio, ubi trium habetur  
 „linguarum usus, qui possit in illis exscribendis sedulam navare operam. Tu arcæ nostræ  
 „confidito“.

Nullus erat in tota Hispania liber manu scriptus paullo exquisitior, quem Ant. Augustinus non statim sibi curaret exscribi. Itaque quum An. MDLXXVI. ex Hispania mitterentur ad Urbem nonnulla librorum lectissimorum exempla, Augustinus, Ilerdensis tunc Antistes, sibi etiam illorum exempla librorum curabat perferri: Ut constat ex litteris ad Hieronymum Zuritam prid. Id. Februar. ejusdem anni datis hoc exemplo: „Tu, quod vehementissime cupio,  
 „ea omnia, quæ ad Urbem mittenda sunt, e veteri illo Conciliorum volumine eruta, bis  
 „exscribi, atque ad me curabis perferri. Irazabalus librario pretium appendet“.

Neque vero in Hispania solum, sed etiam alibi sibi libros Augustinus curabat exscribi. Itaque ad Zuritam necessarium suum V. Id. Majas An. MDLXXVI. Ilerdæ ita scripsit: „Sci-  
 „to etiam mihi ab Urbe eorum librorum partem esse allatam, quos mihi exscribi mandaveram.  
 „Indicem ab Roderico Zapata habuisse debes. Tibi arbitror probari. Jam Barcinonem perve-  
 „nerunt“. Sane id Rodericus Zapata executioni mandavit iis litteris, quas a. d. VIII. Calend. Septembr. Bilbili dedit hoc exemplo (2): „Superioribus diebus litteræ mihi ab  
 „Ilerdensi Antistite sunt allatæ, quibus erat adscriptum, tibi a me mitti oportere chirogra-  
 „phum, quod cum hac erit epistola; teque illud miniaris ceris distincturum. Addebat etiam  
 „Romæ esse quandam Eneæ Sylvii manu historiam scriptam amplioribus litteris, quam sibi  
 „emi mandaverat: Putat enim nonnulla posse de Alphonso Rege continere. Se quidem aje-  
 „bat non modo eam historiam, sed alios etiam manu libros scriptos sibi emi jussisse; pro qui-  
 „bus sex millia & quadringenta HS. \* appendi oporteat: Qui libri magna Regum, & popu-  
 „lorum negocia contineant, titulosque habeant sane egregios. Eorum vero indicem ad te quam-  
 „primum mittet“.

\* 160. du-  
 catorum  
 nummum.

Quum itaque Ant. Augustinus librorum omnium præstantissimorum, manu præsertim scriptorum, cupidissimus esset; ea res effecit, ut adeo insignem compararet Bibliothecam. Quod quidem satis patet ex eo volumine, quod illius Bibliothecæ continet Indicem librorum græcorum, qui manu essent scripti; tum Indicem librorum latinorum, qui item manu essent scripti; atque Indicem librorum variorum, qui typis editi essent. Id volumen in lucem prodiit Tarracone An. MDLXXXVI. ex officina Philippi Mey\*. Edidit illud Martinus Lopetius Baillus paullo post Augustini obitum. Obierat vero Augustinus, ut diximus, prid. Calend. Jun. An. MDLXXXVI. Atque illius voluminis descriptio absoluta fuit a. d. XI. Calend. Septembr. ejusdem anni. Vulgatum vero fuit sub gloriosissimo Divæ Theclæ nomine; cui quidem maximum Tarraconense Templum consecratum habetur; atque in honorem, & ad memoriam Ant. Augustini sempiternam. Ego vero ab Augustino illos Indices arbitror fuisse confectos: cum proptereaquod summâ diligentia, summoque judicio comparati fuerunt, & multa continent præclara, quibus Martinum Baillum non crediderim fuisse tantopere eruditum; tum quod ipse Baillus sibi id opus minime tribuit: Neque vero ei post Ant. Augustini mortem satis fuit temporis, ut liber typis describi totus posset; multoque minus, ut ipsi componerentur Indices: namque cum publicam is vidit lucem, duo tantum menses & viginti præterea dies erant elapsi. Quocirca ego quidem sic judico, vivo Ant. Augustino totum librorum græcorum, qui manu essent

[1] Aguirr. Card. in Vol. II. Concil. pag. 732.

[2] Dormer. in Progr. Hist. apud Celtiber. pag. 446.

fent scripti, Indicem fuisse typis expressum; tum magna ex parte fuisse typis descriptum Indicem etiam librorum latinorum, qui item manu essent exarati: propterea quia ante hujus Indicis Codicem CCLXXXVI. nihil in eo legitur, quod Augustini mortem indicare videatur; ad eum vero Codicum numerum, cum hominem nominare oporteret, illa legitur formula, qua mortuos appellare solemus: *Cujus recens memoria in benedictione est*. Ita etiam ad Codicem CCCXLIX. sunt hæc verba: *Fælicis memoriæ*. Mitto quod Martinus Baillus, quum ad Codicem CCCII. verba haberet de tribus primis voluminibus Pontificalium Epistolarum, quas Decretales vocant, memoriæ prodidit, illis epistolis notationes, sive interpretationes fuisse subjectas, quæ pluribus tribuerentur auctoribus, easque *Ant. Augustinus*, inquit, *cui ego viro inserviebam, non vulgavit, sed unas edidit epistolas suis ipsius notationibus illustratas*. Ita quum Martinus Baillus hæc animadvertisset, facile ego censuerim, ei quoque deberi aliam, quæ est in Indice librorum latinorum, observationem. Nam ad Codicem CDLXX. quum sermo habeatur de quattuor Julii Frontini de Stratagematibus libris hæc leguntur verba: „Hoc Frontini „ volumen cum quodam pervetusto exemplari fuit diligenter collatum ab Andrea Schotto An- „ tuerpiensi, familiari nostro, qui dudum se Jesuitarum adjunxit societati “.

Hæc itaque putaverim ego fuisse addita librorum Indicibus, quos Ant. Augustinus parari mandaverat. Qui vir cum ad Codicem Indicis librorum variorum CMLXXV. pervenisset ita adscripsit: *Reliqua, quod alia urgent graviora, persequi hoc tempore non licet*. Utebatur verò sapissime Augustinus eâ formulâ, cum finem scriptis imponeret, quæ alio tempore prosequi in animo habebat. Atque primum quidem de Emendatione Gratiani Dialogum ita conclusisse videmus: *Nunc quando utriusque vestrum non displicet, ut de Gratiani erroribus agamus, in crastinum diem differo quod sum pollicitus. Alia enim urgent his potiora*. Decimumtertium quoque Dialogum ita: *Sed surgamus. Alia enim urgent*. Omnino id habebat in more, ut Dialogos per speciem occupationum concluderet. At vero nihil magis facit, ut persuasum nobis esse debeat, eos Indices ab Ant. Augustino comparatos fuisse, quam quod summâ illos diligentiam summoque in primis nitore videamus fuisse confectos. Nam in iis libris, qui manu essent scripti, notatum legitur qua ætate scripti fuerint, tum quæ libri scripturæque esset forma. In iis vero, qui typis essent descripti, notatum legitur quæ libro esset inscriptio, quoque loco typis fuerit vulgatus, tum typographi nomen & voluminis forma; atque etiam sapissime si ad quem virum liber missus appareret, quando ejus viri nomen memoriæ prodendum visum est. Quocirca illud nos plane piget, Augustinum non omnes, quotquot habebat, libros typis editos in eum Indicem coniecisse; sed tantum eos, qui ad theologiam, atque ad jus cum civile, tum pontificium spectarent, itemque ad ea omnia, quæ cum illis principibus facultatibus affinitate quadam junguntur. Et sane, quod ad eas attinet disciplinas, optime sumptum poni crediderim in illos libros, quos Ant. Augustinus habebat. Mihi illud Indicium volumen, cum primis rarum exquisitumque, dono dedit insignis liberalitate vir Raimundus Martinetius Orgambidensis: cujus doctrinam, in primisque prudentiam, quibus conveniret, laudibus non prosequar. Etenim singulari viri modestiâ in ipso silentio sibi gratum agnosceret animum.

Tam præclara Ant. Augustini Bibliotheca postea in Regiam Divi Laurentii Bibliothecam advecta omnis fuit. Quod quidem patet ex iis, quæ memoriæ tradidit Josephus Seguntinus multâ doctrinâ, singularique modestiâ, atque integritate vir. Nam is in Societatis Hieronyminæ Historia ad caput undecimum, postquam dixit Regiæ illius Bibliothecæ fundamentum fecisse veterem Philippi II. Regis Bibliothecam, eique post additos fuisse Didaci Mendozæ, docti viri amplissimique, libros, ita inquit: „Aucta quoque Bibliotheca fuit Ant. Augustini Tarraconensis Pontificis libris, quos ipse manu accepi. Inter quos volumina erant multa cum latina, tum „ græca sane pervetera, ipsorum manu auctorum exarata; multa item in illis linguis typis ex- „ pressâ; multæque erant aliæ antiquitatis reliquiæ, de quibus aliàs verba fecimus “.

Guidus Pancirolus litteratus vir, qui faceto elegantique erat ingenio, memoriæ prodidit (1), sese audivisse qui dicerent, Ant. Augustinum supremis tabulis Bibliothecam, quæ sibi esset, locupletissimam & vetustatis insignem reliquiss, Philippo II. Hispaniarum Regi, qui se illam cupere dixerat, legavisse. Quod ego quidem non facile credam: Primo quod ipsi Augustino, sicuti etiam Hieronymo Zuritæ minime placeret, libros in Laurentianam abdi Bibliothecam; in qua ita caute custodirentur, ut ne cuiquam illos legendi videndique facultas fieret (2): Tum quod Josephus Seguntinus, si id contigisset, rem, ut opinor, non omisisset perscribere: Deinde quod Pancirolus tantum ait, se audivisse qui id dicerent: Postremò quod, si res ita se haberet, locus sane non fuisset iis, quæ Joannes Baptista Cardona Valentinus, Dertosensis Antistes, in egregio illo de Regia Divi Laurentii Bibliotheca libro scripsit; quum librum vulgavit post Augustini mortem non amplius annum, hoc est An. MDLXXXVII. In eo enim Philippo II. Regi studuit suadere, uti librorum Ant. Augustini, tum Benedicti Arriæ Montani, tum Francisci Turriani, aliorumque Indices curaret habere (3); ex iisque omnibus librorum Indicibus unum ju-  
be-

[1] De Clar. Leg. Interpr. pag. 386.

[3] Cardona De Reg. D. Laur. Biblioth. pagg.

[2] In Epist. IV. Id. Sept. An. MDLXXIII. 6. & 14. data.

beret Indicem componi, in quo margines apparerent latissimi, ut in illis libri notarentur, qui jam ante in Regis essent Bibliotheca; indeque videri posset, quinam adhuc deessent, ex iis scilicet, qui tantis placuissent viris. Regem quoque hortabatur, ut ne fineret, aliquot Hispanorum hominum clarissimorum scripta jacere dispersa; sed illa omnia in suam conferri Bibliothecam juberet: Et quidem inter cætera nominavit scripta Ant. Augustini. Quod sane Cardona Dertofensis Antistes haud dixisset, si Ant. Augustini libri, & scripta jam in Regia fuissent Bibliotheca, vel testamento ad Philippum Regem spectarent; quum præsertim is Cardonæ liber Tarracone editus fuerit typis Philippi Mey, qui vir, quod inter Augustini familiares fuisset, rem quidem ignorare non poterat, quæ omnibus innotesceret in ea civitate, unde libri essent exportandi. Illa Cardonæ verba in aureâ incidi laminâ, inque Regum mentibus inscripta manere oporteret, ut executioni mandarentur. Sunt vero hæc (1): „ Sed quanquam multi in Hispania sint viri eruditissimi, qui litterarum studiis assidue distineantur, semperque quippiam meditentur, aut scriptitent; nihilominus vel quod suis ipsi scriptis perpoliendis aurium judicio, quod superbissimum habetur, nunquam satisfaciunt; vel quod etiamsi sua sibi scripta probentur, quadam tamen verecundia modestiaque impediuntur, quominus illa in vulgus edant; vel quod licet nullâ impediuntur causâ, non adeo sint in nummis, ut quem oportet sumptum facere possint, prospiciendum caute est, ne tantorum virorum lucubrations, laboreque penitus pereant: Immo vero curandum est, ut ea omnia scripta Regiæ Bibliothecæ accedere debeant. Equidem scio, multa in latebris occultari a præstantissimis viris conscripta; inter quos sunt Martinus Ayala Valentinus Pontifex, Ant. Augustinus Tarraconensis Pontifex, Didaucus Covarrubia Segubiensis Antistes, Michael Thomafius Ilerdensis Antistes, Petrus Ciaconius, Alvarus Gometius, Alphonsus Salmeronius, Aquilius Estacius, Sepulveda, Zurita, atque nonnulli etiam, qui hodie vivant; ut sunt Benedictus Arria Montanus, Petrus Joannes Nunnifius, Joannes Baptista Peretius, Joannes Baptista Morillorius, aliique; qui viri non solum corpora cibus, verum etiam animos litteris alere consueverunt“. Hæcenus Joannes Baptista Cardona. Idem paullo inferius hæc addidit (2): „ Quum itaque virum amplissimum (Ant. Augustinum) nominare debuerim, non possum, quin paullo uberius ea prosequar, quæ de Bibliothecis hominum clarissimorum emendis superius attigi: Namque inter illas primum fortassis tenet locum ipsius Bibliotheca Augustini. Equidem nullam aliam privati hominis vidi Bibliothecam, quæ melior & probatior esset, librorum vel copia, vel præstantia spectetur; qui etiam rarissimi sint, & cum græci, tum latini. Eos sane Regiæ Bibliothecæ debere omnes accedere nunc totis viribus curandum est. Nam postea si fuerint distracti vel penitus peribunt, vel colligi sine multa difficultate non poterunt“. Idque Cardona confirmabat Michaelis Thomafii Taxaqueti exemplo.

Atque ut librorum Ant. Augustini præstantia clariùs videatur, unum addam, Joannem Baptistam Cardonam quum consideraret quantam librorum notitiam haberet Augustinus, & cum Philippo II. Rege ageret de optimo Bibliothecæ Custode deligendo, postquam ostendisset, quantâ is prudentiâ scientiâque instructus esse deberet, tametsi Augustinus mortem obierat, non potuisse, quin hæc diceret: „ Sane tam magno muneri ex sententia obeundo aptissimus fuisset Ant. Augustinus, Tarraconensis Pontifex, multâ vir scientiâ, & posteritatis memoriâ dignus. Is enim superioribus diebus vitâ functus est sibi magis, quam litteris opportuno tempore. Ut quidem nunc se res habet, neminem prorsus mihi videor videre, qui ei muneri aptior sit Garzia Loaisensi, quem amplissimo loco natum, & cum litteris, tum vitæ gravitate integrisque moribus insignem Philippus Rex elegit, ut filium instituat, atque erudiat“. (is erat Philippus Regis F. regnique heres.)

Quod attinet ad veteres libros, qui erant in Bibliotheca Ant. Augustini, legisse memini in commentario quodam, quod manu exstabat scriptum in Bibliotheca Divi Laurentii ipsum Martinum Lopetium Baillum curavisse, ut ii libri in Bibliothecam illam comportarentur.

Indicem librorum Ant. Augustini, qui manu essent scripti, perlegi, atque nullam in eo mentionem fieri reperi de iis Annalibus, quos Juliano Peretio nonnulli tribuunt: Itemque tot Ant. Augustini scriptis, quæ quidem typis edita circumferuntur, nulla omnino de eo scriptore fit mentio. Ego quidem pro certo habeo, Ant. Augustinum, si eum novisset librum verba de illo alicubi debuisse habere, ut ejus sententias sive amplecteretur, sive refelleret: Quum cateroquin tanta, tamque diversa ea sint, quæ iis Annalibus pertractantur; qui quidem multa continent mira prorsus, immo vero pleraque omnino singularia. Permulta etiam Ant. Augustini scripta, quæ nondum typis fuerunt edita, legi; præsertimque epistolas quamplurimas ad familiares datas, quibus quidem diligentissime significabat de libris exquisitoribus, qui in suas identidem perveniebant manus, deque iis, quos ipse reperiebat; quorum quidem librorum exempla illis liberalissime concedebat: Atqui nullus ex tot Augustini familiaribus vidit, aut cognovit, fuisse apud eum ejusmodi Annales, ac ejusmodi Adversariorum libros, quibus tam ridicule tan-

[1] Cardona *De Reg. D. Laur. Biblioth.* pagg. 6. & 14.

[2] Idem *ibid.* pagg. 23. & 24.

tanta ostentatur eruditio. Præterea quum Index librorum Ant. Augustini inter omnia ejus scripta locum ratione temporis postremum obtineat, certe si apud Augustinum illi Adversariorum libri, atque Annales Juliani fuissent, locum in eo Indice habituri essent. Ac si quis mallet pro ingenio dicere, Augustinum ea volumina adeptum esse postquam fuerat typis editus ille librorum, qui manu essent latine scripti, Index; hoc falsò dici crediderim: Nam illud semper obstaret, debuisse ea volumina reperiri inter cæteros Ant. Augustini libros manu scriptos, qui eo demortuo in Regiam Divi Laurentii Bibliothecam comportati omnes fuerunt. Quæ quum ita sint, pro certo ego quidem habeo, Laurentium Ramiretium Pratensem in ea epistola, qua ad Gasparem Guzmanensem, qui Comes atque Dux dicebatur, misit Juliani Peretii Annales, ac libros Adversariorum false omnino hæc verba scripsisse: *Opus sane omnigenum ab omnibus magnopere expetitum, laudatum a multis* (1), & *a fulgenti totius orbis lumine domino Ant. Augustino, Tarraconensi quondam Præsule, pretio habitum, cui exscriptum exemplar misit Abbas Abis ex ipsius Juliani autographo, quod ea tempestate Ticini* (2) *asservabatur: quamvis Doctor Salazar de Mendoza in Monachorum S. Benedicti Fuldensi apud Germanos Bibliotheca hodie exstare testetur.* In margine autem; uti quæ de Ant. Augustino affirmaverat comprobaret; Francisci Portocarrerii Jesuitæ Sacerdotis testem adhibuit librum hispanice scriptum De Virginis Deiparæ accessu ad maximum Toletanum Templum\*. At Nicolaus Antonius in Hispaniæ Bibliotheca veteri\* quærit quisnam esset Abis ille Abbas Ant. Augustino æqualis; qui quidem Scythes, vel Ægyptius potius quam Italus videtur fuisse. Addi etiam debent quæ scripsit in libro De Historiis Commentitiis\*. Id porro adeo longe abest a veritate, uti reliqua etiam omnia, quæ narrantur de Dextri ac ejus sociorum Annalibus, qui esse dicuntur in manibus Joannis Rihuergæ, Laurentii Padillæ, qui in maximo Ronden- sium Templo peramplum gerebat sacerdotium, atque aliorum etiam, ut placet defensoribus Annalium commentitorum; quorum quidem falsitas satis a me demonstrata fuit in eo libro, quem *Antijulianum* inscripsi.

Nos quidem Ant. Augustini scripta, quæ ipse typis edidit, secundum temporis ordinem prosequuti sumus; eademque ratione de iis agemus, quæ humato Augustino in lucem prodierunt.

Primum itaque, ut dictum supra est, illi Augustini librorum tres Indices editi fuerunt Tarracone typis Philippi Mey An. MDLXXXVI.\* Index nimirum librorum græcorum, qui manu essent scripti; Index librorum latinorum, qui item manu essent scripti; atque Index librorum variorum, qui pluribus linguis typis descripti essent.

Epitomes juris pontificii veteris prior pars Tarracone edita fuit typis Philippi Mey An. MDLXXXVII.\* In eo legitur volumine, facultatem a Censoribus fuisse factam, ut in lucem proferrî possent Dialogi de Emendatione Gratiani, itemque Dialogi Antiquitatum Romanarum Hispanarumque: proptereaque ex eadem officina, eodemque anno vulgati fuerunt\*.

Juris pontificii veteris tum altera, tum tertia pars editæ fuerunt Romæ An. MDCXI. typis Ægidii Spadæ\*. In ejus voluminis principio locum habet libellus, qui inscribitur: *Ant. Augustini de quibusdam Canonum Ecclesiasticorum Collectoribus Judicium ac Censura.*

Liber, qui inscribitur: *Fragmenta Historicorum collecta ab Ant. Augustino, emendata a Fulvio Ursino. Fulvii Ursini Notæ ad Sallustium, Cæsarem, Livium, Vellejum, Tacitum, Suetonium, Spartianum, & alios*; editus fuit Antuerpiæ An. MDXCV.\* Id volumen habeo; atque in priore pagina a tergo leguntur hæc verba: „ Doctorum virorum nomina qui elaboraverunt aut colligendis, aut illustrandis quibusdam Historicorum fragmentis; ad quos Historicos notationes pertinent, quas hic liber continet. Fuerunt autem Ant. Augustinus, Octavius Pantagathus, Gabriel Faernus, Petrus Ciaconius, M. Ant. Muretus, Latinus Latinius“. Unus itaque Ant. Augustinus ea collegit fragmenta, ut admonuit Henricus Cibertus Dungeus, qui Theologiam profitebatur, atque in Antuerpiensi maximo Templo Sacerdotium gerebat, idemque libri Censor fuit. Sed qui illa fragmenta emendarunt & illustrarunt, fuerunt una cum Ant. Augustino illi omnes, de quibus mentio facta est.

*Notæ chriticæ ad Divi Isidori Etymologiarum libros* in lucem prodierunt Madriti An. MDXCIX. inter ejusdem Isidori scripta, quæ Joannes Grialius duobus comprehensa voluminibus\* omnia edidit.

Liber, qui inscribitur: *Notæ in Canones LXXII. ab Hadriano Papa adversus falsos accusatores, & oppressores Episcoporum, & Pontificum in gratiam Ingelrami Mediomatricum Episcopi Romæ tunc degentis collectos, & communicatos Indictione IX. An. DCCLXXXV. prodit inter Conciliorum acta, quæ Severinus Binnius edidit Colonia Agrippinæ An. MDCXVIII.*

&

[1] Plures refert Doct. Salazarius Mendozensis in libello, quem inscripsit, *de Vita D. Idephonsi*, pag. 37.

[2] P. Fr. Portocarrerus e Soc. Jesu Presb. in libello Hispano idiomate scripto, *de De-*

*scensione Deiparæ Virg. Mariæ ad S. Tolet. Ecclesiam*, fol. II. pag. 2. fol. XLVIII. & XCI. Suffragatur Fr. Franc. Bivarius in *Comment. ad Flavium Dextrum in I. P. Apolog. §. I.* pag. 14.

\* fol. 2.  
pag. 2. foll.  
48. & 49.  
\* Lib. 8.  
cap. 8. num.  
142.  
\* Lib. 1.  
cap. 12. §. 9.

\* In 4º.

\* In fol.

\* In 4º.

\* In fol.

\* In 8º.

\* In fol.

& reperitur in volumine IV. ad paginam DLXVII. Id opus ipse Augustinus suum esse fassus fuit, cum in libri primi Dialogo tertio de Emendatione Gratiani ad paginam XXV. Petrum Galefium secum ita colloquentem introduxit: *Memini videre Romæ notas tuas ad Hadrianum, sive Engelramum, in quibus de hac emendatione dicebatur, eamque aliis Burchardi, & Iwonis locis confirmabas.* Nondum hic liber publicam viderat lucem, cum Andreas Schottus laudationem funebrem recitavit, itemque cum Martinus Baillus librorum Ant. Augustini Indices in vulgus edidit; quapropter hunc esse eum librum crediderim, quem illi duo inter Augustini scripta nondum edita adnumerabant ita inscriptum: *Ad Hadrianum liber singularis.* Hoc idem Andreas Schottus inquit in sua Hispaniæ Bibliotheca, quam edidit An. MDCVIII. Mihi itaque errasse videtur Henricus Brenemannus [1], mirificâ eruditione acerrimoque iudicio vir; qui eum ad Hadrianum librum singularem aliquid esse putavit, quod ad juris spectaret prudentiam. Id autem Brenemannus agebat; quod putaret, illum alium librum fuisse jam ante Romæ vulgatum. Sed nimirum error ex eo profectus est, quod libri inscriptionem non probe intellexisset. Mihi vero nunc disputare haud placet, an illa pontificia decreta auctorem habuerint Hadrianum, vel Engelramum, sive, ut magis placet Stephano Baluzio, Divum Angelramum Metensem Antistitem; neque an illa habere debeant auctoritatis multum, vel parum, ut Blondello placet. Nobis rem indicavisse satis est, ut qui veritatem sedulo investigant, iudicio abstineant, donec res sit in aperto.

Damides (2) quidem dicere solitus erat, micæ etiam colligendas esse, quæ e Deorum caderent mensa. Sane nescio quid habent Ant. Augustini scripta, ut omnia mihi vehementer placeant, ne exceptis quidem illis, quæ ipse per otium exaravit. Quare inter ejus scripta, quæ typis edita fuerunt, mihi enumeranda etiam visa sunt quædam carmina, quæ huc illuc dispersa leguntur. Ejus generis sunt duo illi versus, quos cecinit quum legisset Hieronymi Orosii de Gloria & Nobilitate libros (3): tum ii, quibus quæstus est de Petro Ruitio Morosensi familiari, & collega suo; quod tam longe gentium abesset, dum Cracoviæ juris profitebatur scientiam (4): tum ii quos cecinit quum Nicolaus Factor in divinarum contemplatione rerum sensus omnino reliquisset (5): tum versus, quos misit ad Latinum Latinium, quibus Latinus carmine rescripsit, quod hodie quoque exstat. Et sane utrumque carmen tantâ nitet suavitate, ut mihi videantur dignissima, quæ pluries multâ cum voluptate legantur. Ea Nicolaus Antonius in sua exscripsit Bibliotheca (6); quod is perraro in reliquis laudationibus facere consuevit. Hic tandem sibi locum vindicant hispanici illi versus, quos Philippus Meyus in id carmen coniecit, quod dicitur *La fuente de Alcovér* (7).

Sane inter Ant. Augustini scripta enumerare etiam oportet Epistolas quamplurimas cum latinis, tum hispanicis, quæ multifariam reperiuntur.

Quod ad latinas attinet, Lælius Taurellus Epistolam nobis servavit sibi ab Ant. Augustino Bononiæ scriptam An. MDXLII. qua quæsierat, quid ipse sentiret *De Militiis ex casu* (8). Joannes Genesius Sepulveda aliam servavit nobis epistolam, quam ei Augustinus Romæ scripserat An. MDL. [9]. In libro de Legibus & Senatusconsultis alia legitur epistola ad Fulvium Ursinum scripta. Hieronymus Blanca una cum suis de rebus Celtiberorum Commentariis Ant. Augustini epistolam mirâ confertam eruditione typis vulgavit. In Latini Latini epistolarum libris quædam est Ant. Augustini epistola Ilerdæ scripta Idib. Jun. An. MDLXXVII. qua suam aperuit sententiam de Fermento, de quo Innocentius Primus verba fecit (10). Nicolaus Antonius, qui vir scripta hominum clarissimorum diligentissime colligebat, memoriæ prodidit, multas penes se esse Ant. Augustini epistolas ad familiares scriptas, quas ipse publicâ luce dignissimas judicaret. Idem Nicolaus Antonius epistolas quoque videtur habuisse, quibus ad Ant. Augustinum rescriptum fuit: Ait enim de quadam Lælii Taurelli epistola ad eundem Augustinum scripta. Didacus Josephus Dormerus, qui Lacetaniæ per amplum gerebat sacerdotium in suis Progressibus Historiæ apud Celtiberos \* edidit Ant. Augustini epistolam ad Lælium Taurellum scriptam, quam indicaverat Sebastianus Leo iis litteris, quas Ilerdæ dabat a. d. XI. Cal. Quintil. An. MDLXVIII. Aguirrius Cardinalis (11) duas nobis servavit Ant. Augustini epistolas perquam graves eruditioneque plenissimas. Earum scilicet unâ Augustinus rescribebat ad Gre-

\* Pag. 523.

[1] In *Hist. Pandect. lib. IV. cap. IV. pag. 348.*

[2] Apud Philostratum *de vita Apollonii Tiani lib. I. cap. XIII.*

[3] Vide sup. pag. 70. §. Hieronymus Orosius &c.

[4] Extant in *Hisp. Biblioth.* ubi Schottus loquitur *de Pet. Ruit. Moros. Alcanicensi vol. II. class. VII. pag. 399.* Lanuza in *Celtiberor. Hist. vol. II. lib. V. cap. XLIX. pag. 567.*

[5] Vide sup. pag. 74. §. Ac ne cui forte Augustinus &c.

[6] Nic. Antonius in *Ant. Augustin.*

[7] Vide sup. pag. 68. §. Ipse Antonii &c.

[8] Vide L. Taurell. *ad Gallum & L. Vellejam, ad Catonem, & Paullum enarrationes.*

[9] Vide Sepulv. *Epistolar. lib. V. Epist. LXXIII.*

[10] *Epist. ad Decentium.*

[11] In *vol. IV. Concil. pagg. 646. & 47.*

gorium XIII. Pont. Max. qui ab eo petierat, uti sibi quosdam manu libros scriptos mitteret: Alterà vero ad Laurentium Surium Carthusianum Augustinus scribebat de voluminum forma, quæ in Conciliorum actis tunc edendis observanda esset. Quoad priorem illud animadversione dignum est, quod Pontificis Max. litteræ Augustino redditæ fuerunt, quum ipse Ilerdà abesset Provinciæ Conventui interfuturus: Quapropter nullum dedit ei responsum antequam Ilerdam reversus esset. Negocia enim, quæ ad id munus, quod gerebat, spectarent, omnino antepone-nda duxit ei officio, quod tamen debebatur Pontifici Max. cujus de re litterariâ mandata exse- quenda essent. Atque id exemplo omnibus esse oporteret: siquidem in ipso colendo officio qui- dam servandus est ordo. Quanquam Augustinus quidem quæ opus erant statim perquirere cœ- pit, deque eâ re mandata dedit diligentissime Hieronymo Zuritæ familiari suo. Altera autem ad Laurentium Surium scripta epistola sapius illa quidem legi deberet ab iis scilicet, qui de Con- ciliorum actis edendis cogitant, vel quibus præstantissima Ant. Augustini consilia executioni placet mandare.

Quod ad epistolas attinet hispanicas, Didacus Josephus Dormerus, qui, ut diximus, Laceta- niæ peramplum gerebat sacerdotium, in suis Progressibus Historiæ apud Celtiberos \* longum assert \* Pagg. 373. epistolarum commercium, quod inter Ant. Augustinum, & Hieronymum Zuritam habitum Jeqq. fuerat. Mihi quidem eas epistolas in animo est temporis ordine aliquando donare, plurimis etiam additis, iisque præsertim duabus, quas nobis Aguirrius Cardinalis (1) servavit ad Joannem Ba- ptistam Peretium, qui post Segobrigensis Antistes fuit, missas.

Josephus Rodericus Villapandus Marchio Compositensis; qui Hispaniarum Regis Consi- liarius, eique ab intimis erat secretis, atque Regiis omnibus Chirographis tum de justitia, tum de gratia conscribendis præerat; quum ego Madriti essem An. MDCCXXXIV. operamque his Commentariis navarem, mihi dixit, sese curaturum, uti quædam exscriberentur Ant. Augusti- ni Epistolæ cum hispanicè, tum latinè & græcè conscriptæ, neque unquam typis editæ, quas ego in publicum proferre cupiebam. At verò iis diligenter quæsitis in Barcinonensi Bibliothe- cã, quæ est apud eorum hominum Collegium, qui calceis minime utuntur, nomenque a Car- melo Palestinæ monte acceperunt, facile agnovimus, eas epistolas haud fuisse ab Ant. Augustino conscriptas; sed ab aliis fuisse cum hispanice, tum latine scriptas ad Augustinum ipsum, at- que ad alios etiam eruditissimos homines. Itaque illarum omnium manu exemplum scriptum mihi dedit, quod diligenter servo, plurimique facio: multa enim præclara continent cum de Ant. Augustino, tum de aliis quoque viris illius ætatis illustribus.

Præter illa Historicorum latinorum fragmenta, quæ Fulvius Ursinus vulgavit, Ant. Au- gustinus Poetarum quoque fragmenta collegit; idque majori certe effecit diligentia, quam quod de alio quocunque hætenus dici possit. De iis collectis fragmentis mentionem habuit Marti- nus Baillus in Ant. Augustini scriptorum Indice, qui reperitur in principio illius voluminis, quod Ant. Augustini Bibliothecæ Indices tres continere diximus; itemque Andreas Schottus tum in sua Hispaniæ Bibliotheca, ubi de Augustino verba habentur; tum in Præfatione Dia- logorum Antiquitatum Romanarum Hispanarumque, quos ipse Dialogos latine reddidit. Ea sic collecta Poetarum fragmenta viderat Fulvius Ursinus; adeoque multis extulit laudibus in eo libro, qui omni confertus eruditione inscriptus ab eo fuit: *Virgilius Collatione Scriptorum Græcorum illustratus, opera & industria Fulvii Ursini. Antuerpiæ ex officina Christophori Plantini An. MDLXVIII.* \* Sunt in Hispani Regis Bibliotheca duo volumina \*, quæ exhibent archetypum illorum fragmentorum exemplar. Continent etiam ea volumina plurimas schedulas solutas, quæ magnâ ex parte ad eas pertinent notationes, quæ leguntur in Antiquis Collectio- nibus Decretalium. Fragmenta Poetarum, Historicorum, & Oratorum adeo confusa habentur, ut multis mensibus opus ei sit, qui videre cupiat, an quid de illis desit, velitque ea, quæ ha- bentur, in ordinem redigere, singulaque suis tribuere auctoribus. Ad singula Poetarum fragmen- ta variæ acceperunt lectiones: licet vero scripturam non unius esse manus constet, charta ta- men Italica mihi esse videtur: proptereaque simillimum veri est, Ant. Augustinum, dum erat Romæ, illas fragmentorum varias lectiones sibi exscribi curavisse. E re certe foret, homines eruditos tam præclara litterarum monumenta in ordinem redigere, eoque, quo opus est, lumi- ne illustrare. Nec vero difficile factu esset, ut id executioni mandaretur; si ut multis optima adest voluntas, ita magnorum patrocina virorum ne deessent. Poetæ, quorum fragmenta col- legit Ant. Augustinus, en qui fuerint: Nævius, Novius, Pacuvius, C. Asinius Pollio, C. Asi- nius Gallus, L. Pomponius, P. Pomponius Secundus, P. Ovidius Naso, Q. Ennius, Trabea Comicus, Turpilius, Titinnius, A. Furius Antias, M. Furius Bibaculus, Helvius Cinna, C. Licinnius Calvus, T. Quinctius Atta, C. Memmius, Domitius Marfus, D. Laberius Mimus, L. Livius Andronicus, C. Lucilius, P. Terentius Varro Aracinus, Cæcilius, L. Afranius, M. Atilius, Fab. Dofennus, Hostius, Canius, Gn. Cornelius Lentulus Getulicus, Flaccus, L. Attius, Q. Lutatius Catulus, Porcius Licinius, C. Licinius Imbrex, Valerius Ædituus, Q. Valerius Soranus, Cn. Matius, Tigidas, C. Cilinius Mæcenas, Æmilius Macer, Septimius Se-